
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 51 /2013 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1008/2013 
 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση σύναψης 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου έργο  «Κατασκευή  
κιβωτοειδούς οχετού και βάσεως έδρασης αντλιών επί της προσαγωγού διώρυγας  άδρευσης στο Πέταλο 
Πέπλου». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11 Δεκεμβρίου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13.30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.6954/6-12-2013 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: η κα 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Σουλτάνα Σερεφιά (αναπληρωματικό) μέλος, 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος 4) Γεωργία Μαραγκού 
μέλος, 5) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος, 6) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 7)  Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
Απόντες ήταν οι κ.κ. : 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης, αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) 
Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 3) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1008: Εισηγούμενη το δέκατοέκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων  της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η-10594/6-12-2013 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 

 
Έχοντας υπόψη :  
1. Τις διατάξεις του Ν.3669/08 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 

έργων» (Κ.Δ.Ε.) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου και 
συγκεκριμένα το άρθρο 57 αυτού. 

2. Την με αριθμ. 917/7-11-12 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας   Α.Μ.Θ., με την 
οποία κυρώθηκαν τα πρακτικά του διαγωνισμού που έγινε την 16/10/2012 και ανατέθηκε η τέλεση του 
έργου  μετά από ομόφωνη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής  Εισήγησης, στην Κ/Ξ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ 
Α.- ΜΠΑΝΤΑΛΙΔΗΣ Σ. 

3. Την αρ. πρωτ. Η-2772/13-05-2013 Σύμβαση κατασκευής του έργου ύψους 123.950,03  € Ευρώ (με 
ΦΠΑ) . 

4. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. Η – 7174 / 05-09-2013 απόφαση της Δ.Τ.Ε ΠΕ ΕΒΡΟΥ με την οποία εγκρίθηκε ο 
1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (Α.Π.Ε.) του έργου, συνολικής δαπάνης 123.950,03 € με 
ΦΠΑ, ήτοι σε ισοζύγιο με τη δαπάνη της σύμβασης. 

5. Την από 29-11-2013 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία εισηγείται για την έγκριση 
της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου, για τους λόγους που αναφέρονται στην αιτιολογική 
έκθεση και με την οποία η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται στο ποσό των 171.795,27 € με ΦΠΑ. 

6. Την υπ’ αριθμ. 69/03-12-2013 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Π.Ε. Εβρου 
υπέρ της έγκρισης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, με τον ίδιο ανάδοχο. 

7. Το γεγονός ότι το ποσό της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης των 47.845,24 € με ΦΠΑ, θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του έργου, το οποίο είναι ενταγμένο στο Τεχνικό Πρόγραμμα της ΠΕ ΕΒΡΟΥ, με 
προϋπολογισμό και  πίστωση 185.000,00 € για το έτος 2013 (απόφαση 3928/1-8-2012 της 
Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε. Εβρου). 

Και επειδή :  

1. Η ανάγκη σύναψης της 1ης  Συμπληρωματικής Σύμβασης ζητείται για τους παρακάτω λόγους: 

1.-  Προκύπτει η ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών (αυξήσεις στις ποσότητες των 
συμβατικών άρθρων) και νέων εργασιών εξαιτίας της συνδρομής της απρόβλεπτης περίστασης, οι 
οποίες δεν περιλαμβάνονταν στο αρχικό συμβατικό αντικείμενο και οι οποίες δεν μπορούσαν να 

ΑΔΑ: ΒΛΓΛ7ΛΒ-ΡΣΞ



προβλεφθούν στο χρόνο κατάρτισης της αρχικής σύμβασης, παρότι η μελέτη με βάση την οποία 
προσδιορίσθηκε το τεχνικό αντικείμενο του έργου ήταν κατά το δυνατό πλήρης και ακριβής. 

  2.-  Οι εργασίες αυτές δεν μπορούν να διαχωριστούν τεχνικά από το κύριο έργο και είναι απόλυτα 
απαραίτητες για την τελειοποίηση του.           

        Συγκεκριμένα από τις πλημμύρες του περασμένου χειμώνα έγινε τροποποίηση  

 

( προκλήθηκε διάβρωση) της όχθης του ποταμού Έβρου στο σημείο που επρόκειτο να κατασκευασθεί η 
βάση έδρασης των αντλιών, με αποτέλεσμα η συγκεκριμένη θέση η οποία είχε προβλεφθεί στην αρχική 
μελέτη του έργου να είναι ακατάλληλη για την κατασκευή της βάσης. Για τον λόγο αυτό κρίθηκε 
απαραίτητο να γίνει η κατασκευή της βάσης  σε παρακείμενη θέση 50 μ. περίπου βορειότερα μετά και από 
την υπόδειξη της θέσης από τον ΤΟΕΒ Φερών. 

          Για την αλλαγή αυτή της θέσης κατασκευής της βάσης έδρασης των αντλιών έχει γίνει  τροποποίηση 
της αρχικής μελέτης με τον 1ο ΑΠΕ, λόγω  κάποιων αλλαγών που γίνονται στα κατασκευαστικά σχέδια για 
την καλύτερη προσαρμογή του έργου στη νέα θέση.          

        Η παρούσα 1η Συμπληρωματική Σύμβαση προτείνεται επειδή μετά την τροποποίηση της αρχικής 
μελέτης προέκυψε η ανάγκη χρήσης πασσαλοσανίδων λόγω της θεμελίωσης του έργου σε βάθος 5,50 μ 
κάτω από την στάθμη του ποταμού Εβρου, καθότι η εκσκαφή χωρίς την χρήση των πασσαλοσανίδων 
είναι αδύνατη. 

         Επίσης θα κατασκευασθεί ανοικτή δυώρυγα ορθογωνικής διατομής 2,00Χ2,00 και μήκους 80 μ. για 
την σύνδεση της βάσης έδρασης των αντλών με το αρδευτικό δίκτυο του Πέπλου.  

 

2. Υπέρ της έγκρισης της 1ης Σ.Σ γνωμοδότησε θετικά το Τεχνικό Συμβούλιου Δημοσίων Έργων 
Π.Ε. Εβρου με την 69/03-12-2013 γνωμοδότησή του. 

3. Η αύξηση του συμβατικού αντικειμένου αντιστοιχεί σε ποσοστό 38,64 % και δεν υπερβαίνει το 
50% σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άθρου 57 του Ν.3669/2008. 

4. Με την εγκρινόμενη πίστωση του ως άνω έργου δεν προκαλείται υπέρβαση του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του ενάριθμου έργου 121002051 του τεχνικού Προγράμματος έργων ΚΑΠ 
2012 της Π.Ε. ΕΒΡΟΥ (απόφαση 3928/1-8-2012 της Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε. Εβρου) 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση της σύναψης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «Κατασκευή κιβωτοειδούς 
οχετού και βάσεως έδρασης αντλιών επί της προσαγωγού διώρυγας  άδρευσης στο Πέταλο Πέπλου», με 
τον ίδιο ανάδοχο         Κ/Ξ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ Α.- ΜΠΑΝΤΑΛΙΔΗΣ Σ. συνολικής δαπάνης 47.845,24 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 6 υπέρ  και 1 Αποχή) 

Εγκρίνει την σύναψη της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «Κατασκευή κιβωτοειδούς οχετού 
και βάσεως έδρασης αντλιών επί της προσαγωγού διώρυγας  άδρευσης στο Πέταλο Πέπλου», με τον ίδιο 
ανάδοχο Κ/Ξ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ Α.- ΜΠΑΝΤΑΛΙΔΗΣ Σ. συνολικής δαπάνης 47.845,24 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  

 
Απείχε από την ψηφοφορία του θέματος το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Ποτόλιας 
αναφέροντας τα εξής: «Επειδή ακόμη δεν μας έχουν καταβληθεί οι αποζημιώσεις των μετακινήσεων μας 
(βενζίνες) από την αρχή του έτους, με πολύ μεγάλο κόστος στον οικογενειακό μας οικονομικό 
προγραμματισμό και επειδή οι αποφάσεις που παίρνουμε στην Επιτροπή αφορούν μεγάλα χρηματικά 
ποσά, που έχουν σχέση με συγκρουόμενα οικονομικά συμφέροντα επιχειρηματιών-εργολάβων δημόσιων 

ΑΔΑ: ΒΛΓΛ7ΛΒ-ΡΣΞ



έργων, υπάρχει κίνδυνος να κατηγορηθώ για οικονομικές συναλλαγές μαζί τους. Γι’ αυτό το λόγο θα 
παρακολουθήσω την διαδικασία της συνεδρίασης, χωρίς να πάρω μέρος στις ψηφοφορίες για κανένα 
θέμα της ημερήσιας διάταξης». 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 1008/2013. 
 
  
                        Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
          ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
                                                              
     ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                                 
 
 
 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΣΕΡΕΦΙΑ 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ 
 

                ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
 

                ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΒΛΓΛ7ΛΒ-ΡΣΞ


